
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

П Р И К А З 

06.02.2026                                                                                               №39/01-05 

г. Каменка 

 

 

О проведении районного конкурса юных чтецов «Живая классика» 

 

 

С целью пропаганды чтения среди детей, расширения читательского 

кругозора, поиска и поддержки талантливых детей, повышения интереса к 

современной литературе у детей и юношества, руководствуясь Положением 

о Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика», 

п р и к а з ы в а ю : 

1.Провести районный этап  Всероссийского конкурса  юных чтецов 

«Живая классика»  12 марта  2026 года   в 10.00 ч.  на базе МАОУ ДО ЦРТД 

и Ю Каменского района. 

2.Утвердить Положение о проведении  районного этапа  

Всероссийского конкурса  юных чтецов «Живая классика» (приложение 1). 

         3.Утвердить состав жюри (приложение 2).   

         4.Ответственность за организацию и проведение районного этапа  

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» возложить на 

МАОУ ДО ЦРТД и Ю (руководитель Валуева Т.В.). 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области». 

 

 

 

Начальник управления                                                        Е.Н.Коняшкина  

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

                                                                                   от 06.02.2026 №39/01-05  

 

 

Положение  

о районном этапе   Всероссийского Конкурса юных чтецов 

 «Живая классика»  

 

 

1. Общие положения 

 

        Всероссийский Конкурс чтецов «Живая классика» (в дальнейшем — 

Конкурс) — соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) 

отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных 

писателей. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на 

русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения, 

которое не входит в школьную программу по литературе. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

o Повышение интереса к чтению детей и подростков 

o Формирование сообщества читающих детей 

o Расширение читательского кругозора детей 

o Возрождение традиций семейного чтения 

o Знакомство детей с современной детской и подростковой 

литературой 

o Повышение общественного интереса к библиотекам 

o Повышение уровня грамотности населения 

o Поиск и поддержка талантливых детей  

3. Условия участия в конкурсе 

 

В районном этапе конкурса от образовательного учреждения 

принимают участие 3 победителя школьного этапа. Возраст участников, 

допускаемых к участию в Конкурсе, от 9 до 17 лет. Обязательным условием 

участия в конкурсе является регистрация на официальном сайте конкурса 

youngreaders.ru. 3 победителя районного тура становятся участниками 

регионального этапа Конкурса. 

  Заявки на участие в конкурсе направляются на   адрес электронной 

почты: tanya.valuewa2012@yandex.ru  до 7 марта 2026 года 

mailto:tanya.valuewa2012@yandex.ru


4. Правила проведения конкурса 

4.1. В ходе конкурсных состязаний могут использоваться отрывки из любых 

произведений российских и зарубежных авторов, которые не входит в 

школьную программу по литературе, декламируемые по памяти либо с 

использованием печатного текста.  

4.2. Продолжительность выступления каждого участника — не более 5  

минут.  

4.3. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 

сопровождение, декорации, костюмы.  

4.4.Участник не имеет права использовать запись голоса.  

4.5. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может 

прибегать во время выступления к помощи других лиц. 

 

5.Критерии оценки выступлений 

 

5.1 Выступление участников  оценивается по следующим критериям: 

5.1.1 способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и 

эмоциональное воздействие на слушателей; 

5.1.2. грамотная речь; 

5.1.3. выбор текста произведения; 

5.1.4. дикция, расстановка логических ударений, пауз. 

 

6.Награждение 

 

Победители и призёры районного этапа Конкурса награждаются  

грамотами Управления образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Положению о проведении районного этапа 

    Всероссийского Конкурса юных чтецов  

«Живая классика» 2026 год 

 

 

ОУ 

3 участника – победители школьного этапа – автоматически - 

участники районного этапа 

(зарегистрированные на сайте www.youngreaders.ru) 

ФИО школьников 

 
Класс 

 

Возраст 

(полных 

лет) 

 

Название 

произведен

ия 

 

 

Автор 

произведения 

 1.      

2.      

3.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.youngreaders.ru/


Приложение 2 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 06.02.2026 №39/01-05 

  

 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

для подведения итогов  

районного этапа    Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика» 2026 год 

 

 

  Иванова М.А.  -  методист информационно-методического отдела МКУ 

"Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области; 

  Дубинина Г.В. - председатель РК профсоюза работников образования; 

  Канеева А.Р.  - методист информационно-методического отдела МКУ 

"Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области; 

  Акжигитова Г. Ш.- заместитель директора МАОУ ДО ЦРТД и Ю 

Каменского района; 

  Васючкина С.В. - педагог дополнительного образования МАОУ ДО 

ЦРТД и Ю Каменского района;  

         Данилина И.П.- методист МАОУ ДО ЦРТД и Ю Каменского района; 

         Исаева Е. В. - методист МАОУ ДО ЦРТД и Ю Каменского района; 

          Савина И.Н.- учитель русского языка и литературы МОУ СОШ №2 

г.Каменки; 

  Гришина О.А.-руководитель районного методического объединения 

учителей русского языка и литературы, учитель русского языка и литературы 

МОУ СОШ №9 им. Кирилла и Мефодия г. Каменки; 

          Исайкина Ж.Э. – по согласованию 

   

 

 

 
 


